1. Vinum non habent. — 2. Abiit in montana cum festinatione. (*Luc.*, I, 39.)

3. Sic Maria dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.

4. O benedicta inter mulieres, quæ angelos vincis puritate et sanctos superas pietate.

5. Quia magis nunc videt hominum miserias.

6. Magna fuit erga miseros misericordia Mariæ adhuc exulantis in mundo, sed multo major est regnantis in cœlo. (*Spec. lec. x Oper. t. XIV, p. 260 a.*)

7. Ex dulcedine Mariæ nullus est qui non per eam, si petitur, sentiat pietatem (*Rev. l. III, c. xxx.*)

8. Nisi preces matris meæ intervenirent, non esset spes misericordiæ. (*L. VI, c. xxix.*)

Heureux, dit la divine Mère, celui qui écoute mes enseignements et étudie ma charité, pour l'exercer ensuite envers les autres d'après mes exemples <sup>1</sup>; et il n'est rien, dit saint Grégoire de Nazianze, qui puisse mieux nous concilier l'affection de Marie, que d'être charitables envers le prochain <sup>2</sup>. Ainsi, de même que Dieu se proposant à nous pour modèle, nous dit : « Soyez miséricordieux comme votre père céleste est miséricordieux <sup>3</sup>, » de même il semble que Marie doive dire à tous ses enfants : « Soyez miséricordieux comme votre Mère est miséricordieuse <sup>4</sup> » Il est certain que la miséricorde exercée par nous envers le prochain sera la mesure de celle que Dieu et Marie exerceront envers nous <sup>5</sup>. Donnez au pauvre, disait saint Méthode, et recevez en échange le paradis <sup>6</sup>. Certes, l'Apôtre ne dit pas autre chose, quand il dit que la charité envers le prochain nous rend heureux en cette vie et en l'autre <sup>7</sup>. Et si celui qui soulage la misère du pauvre ne fait que prêter à Dieu pour recevoir avec usure <sup>8</sup>, on peut bien dire avec saint Jean Chrysostome, que soulager les nécessiteux c'est rendre Dieu même notre débiteur <sup>9</sup>.

O mère de miséricorde, vous êtes remplie de charité envers tous, n'oubliez pas mes misères; vous les connaissez bien : recommandez-moi donc à ce Dieu de qui vous n'essayez jamais un refus; obtenez-moi la grâce de pouvoir vous imiter dans le saint amour tant envers Dieu qu'envers le prochain. Amen.

1. Beatus homo qui audit me, qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. (*Prov.*, viii, 34.)

2. Nulla res est quæ Virginis benevolentiam æque conciliat ac misericordia.

3. Estote misericordes sicut et pater vester misericors est. (*Luc.* vi, 63.)

4. Estote misericordes sicut et mater vestra misericors est.

5. Date et dabitur vobis. Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis. (*Luc.*, vi, 38.)